
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Servizio Tributi ed Entrate Extratributarie - Economato e Gestione Finanziaria
dei Pagamenti e del Patrimonio

DETERMINAZIONE N. 2531 DEL 15/12/2023

OGGETTO: COMUNE DI SOLOPACA – RIMBORSO SPESE PER CONSUMI GAS
DELL’ISTITUTO SUPERIORE LICEO CLASSICO “TITO LIVIO” DI SOLOPACA
– IMPORTO COMPLESSIVO € 1.549,14

IL DIRIGENTE

Premesso che:
Con decreto Presidenziale n. 48 del 16/09/2021 e ss.mm.ii. e n. 96 del 5/7/2023 è stato conferito

l’incarico di Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario al sottoscritto Avv. Nicola Boccalone;

con determinazione dirigenziale n. 1576 del 26.07.2023 è stato conferito, fino al 31 dicembre 2024
l’incarico di elevata qualificazione, correlata alla responsabilità del Servizio “Tributi ed entrate
extratributarie, economato e gestione finanziaria dei pagamenti e del patrimonio”, alla dott.ssa Giovanna
Clarizia;

Visti:
· il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
· lo Statuto della Provincia di Benevento;
· il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
· n. 18 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023.
Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;
· n. 19 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023.
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 -
Periodo 2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di
Beni e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del
Personale. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;
· n. 20 del 29.06.2023 avente ad oggetto: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023.
Bilancio di Previsione 2023-2025 e i suoi allegati contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 -
Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024.
Finanziamenti PNRR. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;

Viste le Deliberazioni Presidenziali:



2

· n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa
dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e
Funzionigramma;
· n. 122 del 09.05.2023 con la quale si rinvia al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo
dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

Richiamata pure la Deliberazione Presidenziale n. 241 del 8.9.2023 di approvazione del PIAO 2023/2025;
-Premesso altresì che:
- il liceo classico di Solopaca è ospitato all’interno dell’edificio comunale che è anche sede della scuola media;
- con delibera del Consiglio Provinciale del 27/2/2008 i locali sede del liceo furono trasferiti alla Provincia di
Benevento, in comodato d’uso gratuito, come previsto dalla legge 23/96;
- l’edificio, ubicato in Via Pozzocampo del comune di Solopaca, è dotato di un impianto di riscaldamento unico,
non sezionabile, e il rapporto tra volumetria riservata ai locali adibiti a sede del liceo classico e la volumetria
totale dell’intero stabile è pari al 33%;
- il comune di Solopaca provvede al pagamento periodico delle fatture relative ai consumi di gas, richiedendone
poi il rimborso a questo Ente, per la parte di competenza (33%);

-Vista la richiesta del Comune di Solopaca acquisita agli atti dell’Ente con prot. n. 11872 del 15/5/2023, relativa
al rimborso delle spese sostenute per i consumi di gas dell’Ist. Superiore “Tito Livio” di Solopaca, di
competenza di questo Ente, per il periodo anno 2022;

-Esaminati gli atti trasmessi dal Comune di Solopaca consistenti in fatture dei consumi e mandati di pagamento
attestanti la spesa effettiva del liceo classico, ammontante a complessivi € 4.694,37 e che, per il 33% da
rimborsare, è pari ad € 1.549,14;

-Considerato che l’onere dei consumi di gas del Liceo Classico è di competenza di questo Ente e vista la
disponibilità sul capitolo 4801 del bilancio 2023;

-Ritenuto dover accogliere la richiesta del Comune di Solopaca;

-Attestata la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

-Di impegnare la somma di € 1.549,14 sul capitolo 4801 in favore del Comune di Solopaca per rimborso delle
spese sostenute per i consumi di gas dell’Ist. Superiore “T. Livio” di Solopaca;

-Di liquidare l’importo di € 1.549,14 in favore del Comune di Solopaca;

-di richiedere al Settore Amministrativo Finanziario – Servizio Riscossioni e Pagamenti - l’emissione del
mandato di pagamento con accredito sul conto di tesoreria IBAN IT 85 I 01000 03245 421300304683 intestato
al Comune di Solopaca, acceso presso la Banca d’Italia;

-di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.
102/2009), che il programma dei pagamenti che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica;



3

-di attestare che in capo ai sottoscritti non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-
bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e), della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi;

-di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale della
Provincia di Benevento www.provincia.benevento.it, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge
18/06/2009 n. 69, nonché nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs n. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)

http://www.provincia.benevento.it


4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO STIPENDIALE DEL

PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.01.02.003 04.02 4801 2023

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

886 N. 3362 € 1.549,14 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

COMUNE DI SOLOPACA

Descrizione Impegni Assunti

COMUNE DI SOLOPACA – RIMBORSO SPESE PER CONSUMI GAS DELL’ISTITUTO SUPERIORE LICEO
CLASSICO “TITO LIVIO” DI SOLOPACA – IMPORTO COMPLESSIVO € 1.549,14

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)

_______________________________________________________________________________________

SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE
FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PATRIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.01.02.003 04.02 4801 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 3362 € 1.549,14 N. 0 € 0,00 N. 4106 € 1.549,14



5

Descrizione Creditore
COMUNE DI SOLOPACA

Descrizione Impegni Assunti
COMUNE DI SOLOPACA – RIMBORSO SPESE PER CONSUMI GAS DELL’ISTITUTO SUPERIORE LICEO
CLASSICO “TITO LIVIO” DI SOLOPACA – IMPORTO COMPLESSIVO € 1.549,14

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


